lnexigibilidade
,:. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
32/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A IMPRENSA NACIONAL, NA
FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.029048/2015-32

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nO06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG nO2110364 - SSP/PI, CPF nO000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL, Órgão específico, singular, integrante da
estrutura regimental da Casa Civil da Presidência da República, inscrita no CNPJ sob o nO
04.196.645/0001-00, com sede no Setor de Indústrias Gráficas, QD 6, Lote 800, Brasília -
DF, CEP 70.610-460, neste ato representada pelo Senhor ALEXANDRE MIRANDA
MACHADO, portador (a) da Cédula de Identidade nO 1.282.088 - SSP/DF e CPF nO
584.639.251-20.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 32/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato n°
32/2014, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Décima e o processo UFPI
n° 23111.029048/2015-32.

Fundamentação Legal: Inciso 11do art. 57 da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 18/03/2017 a 18/03/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565/ FONTE: 112

4
UFPI- PRAD / Diretoria Administrativa- Gerência de Co I -Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-P1 1/2

Ine.xigibilidade
,;. '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrõnio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 32/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília (DF).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), 17 de março de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
CONTRATANTE

TESTEMUNHA:

~),e ~'CMC5 ch &dA
N ME: /7

CPF: 05 f 908' 7-B 3 0+

TESTEMUNHA: .
~~ '\fiW~C- ~b~ cL. Â>••••••••••~

NOME: '
CPF: 3l~ 90#\ Z3.9>'i~

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br-lNWW.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-P1 2/2

N' 96. segunda-feira. 22 de maio de 2017

dcscnvolvrmcnro v mero ambrcmc: problemas ambicntais na atualidade: mundiais. nacionais. regionais:
qUCSI0CSambicntais no Piaui: as medidas de conservação arnbicntal.

Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN /677-7069 35

1&07 ncs 01lh;1, 1II130mm li!' Na Coordenação de L·lra~·LJHR,\S
~ das I~h 3' ,CCHl L:I'PJI_para tandldal,)~ -urdos I

17h.lOmm 21 N<J5/\1' IS<:!"II,,, de Atcndimcmo ao Estu-
darucr da PRH. _ par;! caudrdatos do ~islcma de I
reserva do: \.1 a~ \,\i c 1\1\1 .ANEXO I'·

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PI-RIOOO

lll-1mcndJC' 1"1I1Processo Sc.cncn do j~~O~I:OO~Q~!
~!J;O,JClCID,·L1.BR..I,.S201-_1
l.:·So:'Cllado da 15>:11(";0 da 1a\3 de

In~lli!2_
(l:-R~'<uhJêo da <('II1':II:I,'3o,Ja rscncâo

IIOR-\Rl0
fano ~017

Das qh do ,j13 !~05 "W'" !lCr!br ÇQ!)t'SC

3S .!3h59 do 0113 OS 06

IOC"]I'ROU D]\II-'TO

~: .3 :t'l05

d:aI~\;ado: msen 30
Iu-Rccur .•.•" nWIT"JII mdcfcruncmo d.J .~I 0<' c 01 1)(,

i-cll~ d.J 1;1"(.1 d~' m,cn 50

rj·Re~!,~~~,~:~n:~:rr~~;~~~~~ ~~UI'

L !5ill.âo li:! taxa de ,n~n âo
t("Pi'~menl" Ja 0R~.. Ate 09 O(j
r"·] fllrqa do tcrmulánu de soucuacão .::~05 li 0&0(,

,I.: atendimento cspccral pelos
.("andl..!ato~com lxlie.';nela

O"'\I:lo:uad,io J~ atendimenTO pelo ~0· ~~ O~ .3 05 06
~ _·\I~S0C).\.!..
llq·O"íX'OIb,llla~ãu do (:anão de tns- IA parnr di: 0307

cr'ç;lu IC,'m 111oc:a1 de r.:aht:ação
,_<l:a~
m-Soucuacác o..: :alo:nd,mo:ntoesp.::..:dj. At~ 0.10-
._SO_lob.:~~eSI3nt..: 01.' Iactantc

II·RcJIII.:Jç3,. d:a rru'a Lscrua

Das 0&h30nlln as
17h301111fl

"""'" lIfm brepp,'sc

\\\.\u dm brcop,'SC

\\"\.\11 nem brcOlX>C

IIWJ.\"lIrolbrCOP,"iC

Nas a ências bancárias c seus cerres ndcrucs
COI'~S~ ou ",a SI-DI-X
tcoctormc subirem 5.:: deste ~d,tal)

Jlwwníp,brcnp"c

IIWII"rmbrepnçsc

\\lIlIufmbrço'b''jÇ

Ccercrmc mfarmado no cartâc do: mscnção

üas 08h as IIh30mm
e das l-th as

I7h30nlln

1) 'a Coordeoaçã" de Lelras·I.IHRAS
,CCIII. I.'I-PI)-r:ara eand,datu~ surdos.
21 ""0 S \I- ,Sc,..,içu de \I..:ndimentu ao Fsru-
dantc t da I'RI'"G . pata candidatos do sistema de
reserva de vagas 0\\1 e ,\1\2

19·\rre; ..Ttadu de recurso ,'ur pane
d,,~tanJ,dato, aprovaoos que
~umpilJeec,am ~ nãu apresentaram
dueum...:ma,lio completa. ccurcrmc
~ub"cns 1(>3 _,~..: I(>.~~:; dcsrc
I dll,ll '~Onlpru\açio de renda c
ludc> de aud'Om~1rlal

~I a ~J 07

;fl. \nalls~ c pub',eaçâo do: resultado
Ju< rCCUfSt'5sobre li eo.:UITI~nt3-
ià{·

])a50Sh as IlhjOmm
c cas t rn es

l-hJOmm

wwwutpr.brprcrcrtonaprcg

I

l-;'lalr\eul:a institucicnal do, eandido'l
tos com rccursos dcfcndos i

FXTR.\lO DF TER.\IO \DITI\·O :0;' .• 1,1017 - L\SG I:'~O~R

Das 08h 3:5 IIh30nlin 'a ("uurJen.le,iu de I e-ras-I IBRAS ,CCHI. U"
c d.1~ IJh a) Pl. \,a SI(jA.\

I"lhJOmin
!.J),nll!!açã<-dal.rsta dc 2'ehamada

IcaSO hata drspombrhdadc de \'1-

as
4·;.Ia,rK'ul:a mSlLluclOn:aI·:"'ehamad3

(s.: tKtu,en

5-Arr~scm:aç~1>de recurso i~ chame-
dai pcr parte do, candidatc-, con-
vocudc-, que compareceram e não
aprc'Cnl.lramdOCUrncll'açjocum·
rlelJ. conforme "ubilcn~ I(,.~ 2 ~
t' Ir.. ~.1 deste Ediraltcumprcva-
çjo {k renda (.' laudo de audrcrnc-

ln~

1

1)~S OSh as Ilh3úm:n
edaslJha5

I -h ~Orn,n

1]:-':0 Coordcnacâo de lctra)·lIüR..\.S
I CClIL II Pl l'p3r:1 c3nJ,dato~ .ureo;;. AA,',
AA-l c <!3 ampla coocorrcnc.a
2, No SAL ,s..:""ço de At..:rwhmcmo:ao l51'"
d:am..:!da rRll, • p:ar:a~:and,dalo. do Sl;,l~m:ad.:-
r~S'::I"I:ado.: \0 U AA~ o: AA~ .__ ~
I' ;-.IaCoordenação de lma,,·UBR"S
,CCHL t.:FPII'I'~r~ eJnd,d.llO) surdo,
21 '\1\1S"r: ,SCI"IIÇU de Atcnduucutu ao Fvtu-
dmtc r da rRH, . parJ candrdno, do ,i>t~m~ õc
rcecrv ~ de 'JS:a, \,\ I c A,\~

o.~ c (}.l us

DJsOSh:b IIh30nnl1
c d.•~ IJh J'

17h.l0nun

~6_Al1álisc c puhlicaçâc dos rcsuhadcv
doJ~ recursos sobre a documenta-

~7C.:':"""'I~:L!,:~~:S!~nh,,~I1"",t~"':':Ol"C:"-:dO:c,-C":C"d:C,d"'.-+--;O'"'-;;;OS;---f;I)",,:~O"''':C,:C, -C""'h)"'O=-m,"""+,c-, ""N,:CC"'oo"':::denaçãode I tlr~1 IAR.\.S

IOScom recursos defendes 12' .; d.3S 14h I~ ICCI11 l'I-PI)-p3ra candHblO\ surdos
d'3madil) l-hJOr-t1n 21 No SAI· ,Ser"ço ce Arcndsncmc 30 ~5IU·

d;anIC! do PR~~ • paro candrdncs do s.srcma de

k'~.U~""."""':C""'-:~:Cl~"="-;OC~Y-;'h"'=~d,:C+-~,"~ooS--L-----~~~:=~~~:~r~~:b~:'=;:=~=~:::~::a~~:~:~'~---~
rcaso h.J.,:a disponibrhdadc c.· '-3-

as

Numero do Contrato: 2R/2014. Na Processo: 23111032069201535.
PREGÃO SISPP N" 12/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUJ. CNPJ Contratado:
02454614000179, Contratado: CONTROLE SAUDE AMBIENTAl.
LTDA - Mli.Ubjeto: Prorrogação de vigência e reajuste do contrato nO
28 '20 14 levando em consideração o exposto em sua cláusula quinta e
cláusula décima segunda. Fundamento Legal: Art.57 c art. 65 da lei
8666/93. Vigência: 22/04/2017 a 220412018. Data de Assinatura:
2004/2017.

\\'1I'\\uf[ll,brprore'lunapIC!,\

Das Oflh:as I~h rou-
\IQlCSI

r», QSh 3S I.~h Isur-

;;~~~;----o••.--~--~~d~~~'~--~~~~~-------------j!:,-ol-"-"-"-"-""-gJhan:<l": drspcmhr- M""- I \pós 3S I ~h 1"\&1\ 'I[PI hr CQpo~sr

•.... h/.lç:lo d~ r;";,.~;,,~,~n~,);)~~;~~~=~=====~§~~~~======~
~, •. dnsah~nto "1':100- "W\!'I'(plbrrpr)j'SC

J.J.R~uItJJodt)~ rctunoQ,.Oo abaruc 1,:1)- 'D'WIICp'!\Tcorw>c
I ~·OJ' ul!a,-Ju do SJ"arill> da prova cs- I: /)- "»11>'1(pibr COJlt~sr

__ .'E::a aro" on3h';.~d';>~"~'"~";0>~t~~~~S~~~~~~~~~~~~~~~~~.l{,.DI'ul!!l,j["l ~_rc_~u1t3Jf) final li/)- 1\\VI<''1Cp'brQ'''''SC

:'--(·".'"ull.1 .I,=,_Dc>I:I!!J'(;!Jhu ludivrdu.rl 170-
l x-Matucula 1"~I":.lç'0!1at dos aprova- ~I c ~..\(l7 Das 03h as Ilh.~On"nll Xa Cuordcnaçâc de Le\ras·UBRAS

duv c das l..lh às (C(HI. Uf'Plj-para caodidatcs surdos. ,\/\.\
17h3(\mon AAJ c da ampla coucorréecia

2) '-:0 S,\F (Serviço de ,\t.:ndlm~nlUao Fstu-
dante' da PRF0 rara candidatos du sistema de
rescr\a de 'a as A,\I e ,\1\1

0708

9·\bITlcUI.l iu)titucionol·.l' ch~mad~

O.Apr.;scnlaçào de recurso ,3- chama· 17 e IS OS Das OSh as IIh30min I1 \ta Coordc-acêc de I ~tras·1 IIJR \S

~~1::5P:~ece~~p~:~~~~:~~see~;~ c ~~3Ó~~,,:s ~~c.;~\\~P:t~~~:~;cd~e;~~,~~;~~;' ao l stu- I
apresentaram documentação cem- dante] da PRI-G • para candrdaros do S'51~ma de I
plcta. e(lntormc subucns 16_3,2.~ reserva de ,a!.a) \ \ I c ." \~ I
c 1(,3.~J deste ~dl!al (comprova,
cão de renda c laudo de aud.omc-
ma

DOI~ O!fh .I, IIh.:Omin li, ~~ CO\Jrdcl:aÇ~ de l..:tr.....,·URR.\S
o: doiS !Jh ;)) ,CCIIL CFrl"para ealldld:al05 surdos. A/\;.

I-h10m.n \ \..\ c da ampla ("OI1(",.(r~nCl3
~I ~n S,\E IScI"lIÇOde .vrcadrmcmo ao Feru-
danlO:' d;r rRF{,· par.) roandldJI\', do.."sI.;moa.\':
reserva di: \01 a' \AI e A \~

'I·Anállse c publicaçâc de resultado ~l OS \\W\\ utpr.br prorcnonaprcg I
dos recursos sobre a dcccmcma-

",>,C7.'''''''''I~:!..!~~L~;-"~:,,,~~m'''il~''':''-""''''''''''''-'-''-"d-:C;d7"",.-+-~''"',CCogC--"'U:-,,-:O:::Sh:-'-'-'-''::-h.'''·O-m,-"+':-,"N,-C;:~-,-;-d~~3~ L~\m.l1BR..-\S --
1O~com recursos deferidos (y e das I~h as ,CCIlL L:J·PII·p3r.l (3ndldalo, surdos
,:h~m~d3) 17h.IOmm ::, No SAE (S~I"IIÇf) úe Atcodrmcnto 30 l stu-

dcmcr da rRll' . par~ randrdato- do <i~l~mooc
r~~~1"Ia de va a~ "A I c I\A~ ---;

Observação:
Qualquer alteração do Crcnograma de Execução será dtvulgada no Diário Oficial da União c na mtcrnct
(www.ufpi.br c www.ufpi.br/copcscs)

PRÓ-RElTORIA DE ADMIN1STRAÇÃO

Número do Contrato: 14':!017. N° Processo: :!311102:!438::!OIM2.
CON\Tn; 1\'°62016. Contratante: FUNDACAO UNI'-ERSIDAD!:::
FEDERAL DO ..PIAUL CNPJ Contratado: 1172440(,000133, C0n ..
tratado: CONSTRUTORA \\'N LTDA .. !:::PP ...Objcto: Execução de
serviços extras e a dilatação de prazo para execução dos serviços de
Construção do ;"':\Hl) Apnscc no Colégio Técnico de Teresina no
Cumpus Mirustro Pctrónio Ponclla em Tcrcsina-Pl. Fundamento Le-
gal' 1 C', 8666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
lcgrslacâo corrclatas. Vigência: 03 06 2017 a 18 Oi 2017. Valor Tot:ll:
RSIJ 100.27. Fonte: 112000000 - 2017NE800892. Data de Assina-
tura' 1904 zm i

IStcO,,\ - 1905 10171 I 54048 ..15265·:!017NE80005 I

,. X'I H \tO IH· lI- H \10 \HITI\ O V 1:21117- 1 ,,-~r.15-l0.t~

'Júmcro do Contrato: 19,2016. N" Proccsso: 23111012406201659
DJSPE~S:\ N° 492016, COJ1lrataJ1le: FUND1\CAO lJI\'iVERSIDJ\-
DF. FFDFRAI ])0 -PIAUJ. CNPJ Cont(:ltado: 06840748000189
COlltralado COMPANHIA ENERG-ETlCA DO PiAUI ...Objeto: ,\1 ..
Icraa a cl:illsula qllarta do contraiO 19/2016 rcfercntc :tos contratos
EJclrohrás nO THV-125 2016. THV ..I27 201(í. THV-128 2016. THV-
I.~I 20I6. Jlassando a vigorar com a scguintc redação: "CI:iusula
quarta - !\ Elctrobrás DisClribuiçào Piaui culucará a disposição do
CO~SlJMJDOR. :l panir do I"aturamemo de refcrência. JANEI-
RO ::!Ol7 o segUInte \alor de dem~nda na TARIFA HORÁRIA VER ..
Df." rundamcnlo legal: Lei R6669) Data dc Assinatura:
0102 ::!Ol7

(S!CO:<i - 19 05 20171 15404S-152(,5-20 17NE800090 (SIDEC - 1905 2017) 154~2-15259 ..20liNE800167

(SICON - IQf05/2017) 1540~8-15265-2017, E8000QO

EXTR.-\TO DF. TI:R~IO .'DITI\·O '\" ):2017 - LA,G 1,,40~8

Numero do Contrato: 29/2014. a Processo: 231110)2189201532.
PREGÃO SISPP N° 25/2014. Contratante: FUNDACAO UI IVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
11495792000139. Contratado , D M FERREIRA AMORIM - ME -
.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nO 2912014 levando em
consideração o exposto ern sua cláusula sexta, Fundamento Legal:
Art. 57 c art. 65 da lei 866693. Vigência: 231042017 a 2_V04/2018.
Data dc Assin~lura: 17/042017,

(SICON - 19/05/20171 1540.J8-15265-2017NES00090

FXTR.\lO Df' TER\IO '\DlTt\"O~" Ji~OI7 - U,\SG 1541)-18

Número do Contrato: 3212014. Na Processo: 23111 029048201 53::!.
rNEXIGIBILlDADE Na 45'2014. Contratantc: rUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO .PIAUI. CNPJ Contr:ttado:
04196645000100. Conlratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objcto:
Prorrogação dc vigência do contraIO na 322014 levando cm con-
sideração o eXJlosto em sua clâusula déCima. Fundamento Legal:
Ineiso II do art. 57 da lei 866693, Vi2ência: 18032017 a
18032018. Data de Assinalura: 17/03/2017, -

L:stc d("lCUmellh)pt.ldc :icr \cnficado no endcrcço elclrllnico hup://\nv,'-'.in.gov.bdaulCnticicbd:.hlml.
Jldo COdlg(l 00032017052200035

(SICON - 19/0512017) 1540-l8 ..15265-2017NE800090

Documento assinado digitalmente conforme MP n! :!.200 ..2 de 24082001. ljU\: institUI a
Infraestrutura de Cha'-'cs Públicas Hrasilcira - ICP-Hrasil

FUNDAÇÃO U:\'I\'ERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

Número do Contrato: 21/2016.
N° Processo: 23116006958201505.
INEXIGIBILlDAO!::: Na 47012015. Contratante: UNIVERSIDADl:
fEDERAL DO RIO GRANDl- FUR<..i, CNPJ Contratado:
06880484000197. Contratado OPTECNICA CO~IERCIO DE
EQUIPAr..'lENTOSELETRO ELETRONICOS L. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato adrrunistranvc n" O:!I 201 h. Fun-
damento Legal: Art. 57, § I", inc. I. da le1S.666 1993, Vigência:
29/042017 a 2804 201S, Data dc Assinatura: 250-12017.

(SICON - 19052017) 154041 ..15259-2nI7:--1ESOOI(,-;

FXTR,\TO OF TI,uvio ,\DITIYO ", J5'!III" • l \.-,G 15..fIl-l2

Número do Contrato: 4'2017.
N° Processo: 23116008391201684.
CONVITE N'"912016, Contratante: li TI\'ERSIDADE FEDERAL 00 RIO
GRANnE- FURG. CNPJ Contratado: 0954662QOOOI0ó.Conrratado : HOOK
ENGENHARJA E CONSTRUCOES -LIDA. - Ml:. Objeto: Acréscimo c su-
pressão de valeres para execuaçâo da obra de refomla da eohen.ura do prédio
do serviço de assistcnci<ljudiciâria (S/\.1) e do museu da comunicação. FLU1..
damcnto Legal: An. 57. §Io. inc.l.da Lei 8.(,(,(' 1993. Val(l(Tolal: RS3.789.01.
Fonte: 00סס11200 .. 20 I7NE800830. Data de Ass.ill::!tura:03 05 2017.

(SICON - 1905/2017) 154042-15259-2017NE:,(00167

IU:SI. J.I.\DO IH 1I.\IlIU·IA<. io
TO\1,\0 \ Dr PRr()~ V J'2017

A Uni\ers,dade Federal do Rio Grande - FURG toma publico
aos interessados que a Tomada Preços n° 03 2017 referent\: a Execução
da obra de Rcform~ e Conclusão da Casa do Es.tudanle de Santa \'itôria
do Palmar-RS tc\e habilitadas as seguintes cmJlrcsas: CONSTRUTO ..
RA fORTES LTDA E CONSTRUTORA GAZA 1 LTDA - EPP.

l i J·.~!:'L RIHI-':-J KIi.,I".J\
D"-:';<Jr~ J,--\d:l~!'" -;{,'}r\ •..•~' \L'!,..-,.\~